Sau khi GV và đại diện lớp vào thấp hương tưởng niệm, GV định hướng bài ngoại khóa, gắn liền với giới thiệu khu di tích mà HS sẽ quan sát. Ví dụ: Chùa Sùng Khánh còn gọi là chùa Làng Nùng, thuộc thôn Nùng, xã Đạo Đức huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang. Chùa được xây dựng tháng giêng năm Bính Thân (1/1356) trên đỉnh một quả đồi nhỏ, tựa lưng vào một dải núi thấp, bên trái là dòng suối chảy, trước mặt chùa là cánh đồng lúa và đường quốc lộ 2 (Hà Giang - Hà Nội), chùa thờ Phật (ADi Đà). Chùa có 2 bia đá, bia thứ nhất được dựng tháng 3/1367, bia thứ hai dựng vào dịp trùng tu chùa tháng 4/1705.